ARGUMENTUM

Dissertatiuncula ex partibus tribus cimposita est. Quae partes sunt: causae efficiendi *De cura pro mortuis gerenda*, problemata huius opusculi, editus et translationes.

Opusculum sancti Aurelij Augustini *De cura pro mortuis gerenda ad episcopum Paulinum liber unus* circiter annum 424 scriptum est.

Augustinus, episcopus Hipponensis, interrogatus a Paulino, episcopo Nolano, an mortuo prosit quod apud sancti alicuius memoriam sepelitur, ostendit in primis nihil mortuis ipsis obesse, etiamsi eorum corporibus omnino negetur sepultura. Nihil illis adimit – respondit Augustinus – si sepultura corporum christianis fuerit negata.

Ex genere vitae, quam quisque gesserit, efficit ut prosint vel non prosint ea gesta, quae fiunt pro defunctis. Locus autem sepulturae non per se prodest quidquam, sed per occasionem dumtaxat, dum ex illius recordatione movetur et crescit affectus precantium pro defunctis. Sepulturae locus mortuo prodest, dum admonet, ut oretur pro illo.

Funeris et sepulturae cura laudabilis est, quia ex humani cordis ad carnem suam naturali affectu venit. Sed martyres sepulturae curam merito contempserunt – corpora eorum exusta et cineres fluvio inspersi sunt – cum ad aeternam felicitatem aut miseriam nihil interesset.

Hinc Augustinus etiam de mortuis dicit, qui narrantur viventibus apparuisse, ut suis corporibus sepultura praeberetur. Quomodo visa illa contingant, docet variis exemplis: pater defunctus apparet filio; Augustinus ipse in vivis agens apparet in somnis Eulogio rhetori et locum Ciceronis exponit; visa phreneticorum; visum cuiusquam Curmae curialis.

In extrema parte epistulae Augustinus inquit an mortui curis ac rebus humanis intersint. Mortuorum animae non intersunt rebus viventium. Sed variae obiectiones adversus superiorem sententiam sunt. Quomodo mortui sciunt quid in terra agatur et adsunt nonnullis adiuvandis? Quomodo martyres adsint periclitantibus. Augustinus negat se posse definire.

Hipponensis episcopus hortatur postremo ad obsequia sollemnia defunctorum altaris, orationum et elemosynarum sacrificia, quae tantum defunctis prodesse videntur.

PRZYPISY

Por. John N.D. Kelly, *Początki doktryny chrześcijańskiej*, Warszawa 1988, s. 362-363.

¹ Augustinus Aurelius, *De cura pro mortuis gerenda...*, w: *Patrologia Latina* (PL.) 40, 597-610; *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* (CSEL) 41, 619-660.

² „Librum «De cura pro mortuis gerenda» scripsi, cum interrogatus litteris fuisset, utrum prosit cuique post mortem quod corpus eius apud sancti alicuius memoriam sepelitur. Hic liber sic incipit: Diu sanctitati tuae coepiscopo venerande Pauline” – *Retractationes* II, LX IV, 140; *Corpus Christianorum*, Series Latina LVII; tł. pol. J. Sulowski, *Sprostowania*, w: *Pisma starochrześcijańskich pisarzy* (PSP), t. 22, Warszawa 1979, s. 285.